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 Despesa com medicamentos nos Hospitais do SNS: 671 M€ (+ 1,0% → + 6,3 M€)

 Áreas Terapêuticas com maior aumento de despesa:

• Oncologia: 216 M€ (∆ + 9,1% → ∆ + 18,1 M€)

• Esclerose Múltipla : 40,7 M€ (∆ + 10,2% → + 3,8 M€)

• Doenças Metabólicas: 3,6 M€ (∆ + 92% → + 1,7 M€)

 Medicamentos com maior aumento de despesa:

• Darunavir + Cobicistate + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida (VIH) : 8,6 M€ (∆ + 105% → ∆ + 4,4 M€)

• Dolutegravir + Abacavir + Lamivudina (VIH): 22,8 M€ (∆ + 17,1% → + 3,3 M€)

• Dolutegravir (VIH): 13,3 M€ (∆ + 32,2% → + 3,2 M€)
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Despesa nos Hospitais do SNS

• Evolução da despesa

• Análise por Região

• Área de Prestação

• Top Medicamentos e Classes terapêuticas



EVOLUÇÃO DA DESPESA NO SNS
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Encargo SNS Variação Homóloga (%) Variação Homóloga (€)

Janeiro-Junho 2019 664,9 M€ + 0,8% + 5,3 M€

Janeiro-Junho 2020 671,2 M€ + 1,0% + 6,3 M€



DESPESA DO SNS POR REGIÃO DE SAÚDE
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Janeiro-Junho 2020:

 A região de Lisboa e Vale do

Tejo é a região com maior

aumento da despesa (+ 9,0 M€)



DESPESA POR GRUPO DE CONTRATUALIZAÇÃO*
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Janeiro-Junho 2020

 O Grupo F apresentou um aumento da

despesa de 9,0%, o que corresponde a

mais 5,9 M€ face ao período homólogo;

 O Grupo E apresentou uma redução da

despesa de 0,3% face ao período

homólogo, equivalente a menos 1,1 M€.

* Grupo de contratualização de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo I do presente documento



DESPESA POR HOSPITAL

7Informação mais pormenorizada relativamente aos dados de despesa por Hospital no Anexo I



DESPESA POR ÁREA DE PRESTAÇÃO
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Área de Prestação
Jan-Jun

2020
Peso ∆%

Peso 

variação

Consulta Externa e Produtos Cedidos ao 

Exterior
329 527 518 49,1% +3,8% 191,5%

Hospital de Dia 231 030 982 34,4% +6,7% 228,9%

Internamento 59 099 016 8,8% -17,2% -193,1%

Bloco Operatório 14 444 024 2,2% -17,5% -48,3%

MCDT 13 417 787 2,0% -16,1% -40,7%

Urgência 6 545 308 1,0% -19,2% -24,4%

Cirurgia de Ambulatório 4 858 182 0,7% -15,9% -14,5%

Outros 12 288 057 1,8% +0,3% 0,6%

Total 671 210 874 100% +1,0% 100%

Nota:

• Unidades de Meios Complementares de Diagnóstico e Terapêutica

(MCDT) incluem as unidades técnicas.



CLASSES TERAPÊUTICAS COM MAIORES ENCARGOS
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Classificação Farmacoterapêutica*
Encargos SNS 

Jan-Jun 2020

Peso no

Mercado

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

16.03 Imunomoduladores 218 184 222 32,5% 6 883 038 + 3,3% + 108,4%

01.03 Antivíricos 102 359 690 15,3% -5 041 965 - 4,7% - 79,4%

16.01 Citotóxicos 89 135 266 13,3% 9 215 237 + 11,5% + 145,2%

11.04 Metabolismo 27 643 459 4,1% -698 598 - 2,5% - 11,0%

04.04 Anti-hemorrágicos 26 904 778 4,0% -40 626 - 0,2% - 0,6%

02.13 Outros medicamentos com acção no Sistema Nervoso Central 26 262 917 3,9% 2 352 565 + 9,8% + 37,1%

16.02 Hormonas e anti-hormonas 24 525 562 3,7% 1 932 632 + 8,6% + 30,4%

18.03 Imunoglobulinas 19 566 320 2,9% 1 355 623 + 7,4% + 21,4%

01.01 Antibacterianos 10 495 947 1,6% -707 701 - 6,3% - 11,1%

08.01
Hormonas hipotalâmicas e hipofisárias, seus análogos e 

antagonistas
8 996 385 1,3% -114 937 - 1,3% - 1,8%

Outros 117 136 328 17,5% -8 786 653 - 7,0% - 138,4%

Total 671 210 874 100% + 6 348 614 + 1,0% 100%

* Nível 2 da Classificação Farmacoterapêutica



SUBSTÂNCIAS ATIVAS COM MAIORES ENCARGOS
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Substâncias Ativas
Autorização 

financiamento

Encargos SNS 

Jan-Jun 2020
Peso

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Dolutegravir + Abacavir + Lamivudina 07/2016 22 800 227 3,4% + 3 337 009 + 17,1% + 52,6%

Imunoglobulina Humana Normal N/A 19 145 616 2,9% + 1 457 549 + 8,2% + 23,0%

Trastuzumab N/A 13 537 712 2,0% - 2 661 839 - 16,4% - 41,9%

Dolutegravir 01/2015 13 287 787 2,0% + 3 236 731 + 32,2% + 51,0%

Pembrolizumab 02/2017 13 216 848 2,0% + 1 586 060 + 13,6% + 25,0%

Ustecinumab 08/2010 13 031 400 1,9% - 25 406 - 0,2% - 0,4%

Lenalidomida 01/2009 12 736 510 1,9% - 1 691 167 - 11,7% - 26,6%

Tafamidis 05/2012 12 514 318 1,9% + 363 809 + 3,0% + 5,7%

Raltegravir 07/2008 12 446 657 1,9% - 454 261 - 3,5% - 7,2%

Nivolumab 12/2017 9 955 463 1,5% + 1 444 479 + 17,0% + 22,8%

Restantes substâncias ativas 528 538 336 78,7% - 244 351 - 0,0% -3,8%

Total 671 210 874 100% + 6 348 614 + 1,0% 100%

N/A – Isento de avaliação prévia (AIM anterior a 2007)



SUBSTÂNCIAS ATIVAS COM MAIOR AUMENTO DA DESPESA
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Substâncias Ativas
Autorização de 

financiamento

Encargos SNS 

Jan-Jun 2020
Peso

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Darunavir + Cobicistate + Emtricitabina + 

Tenofovir Alafenamida
03/2018 8 600 269 1,3% + 4 396 977 + 104,6% + 69,3%

Dolutegravir + Abacavir + Lamivudina 07/2016 22 800 227 3,4% + 3 337 009 + 17,1% + 52,6%

Dolutegravir 01/2015 13 287 787 2,0% + 3 236 731 + 32,2% + 51,0%

Atezolizumab 05/2019 3 423 930 0,5% + 3 048 989 + 813,2% + 48,0%

Osimertinib 08/2017 6 794 909 1,0% + 2 788 287 + 69,6% + 43,9%

Emtricitabina + Rilpivirina + Tenofovir

Alafenamida
12/2017 9 918 564 1,5% + 2 371 112 + 31,4% + 37,3%

Ibrutinib 07/2016 9 593 911 1,4% + 2 208 314 + 29,9% + 34,8%

Palbociclib 03/2019 5 693 174 0,8% + 2 171 629 + 61,7% + 34,2%

Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir

Alafenamida
06/2019 1 836 422 0,3% + 1 836 422 #DIV/0! + 28,9%

Efmoroctocog Alfa 12/2017 2 775 330 0,4% + 1 735 072 + 166,8% + 27,3%

Restantes substâncias ativas 586 486 351 87,4% - 20 781 927 - 3,4% -327,3%

Total 671 210 874 100% + 6 348 614 + 1,0% 100%



ÁREA TERAPÊUTICA | ONCOLOGIA
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Janeiro-Junho 2020

 Medicamentos com indicação oncológica:

• 215,9 milhões de euros (∆ + 9,1% → ∆ + 18,1 M€)

• 32,2 % do total da despesa

CFT Nível 2 Jan-Jun 2019 Jan-Jun 2020 Variação

Imunomoduladores 97 296 680 103 053 091 + 5,9%

Citotóxicos 77 877 593 87 006 404 + 11,7%

Hormonas e anti-hormonas 22 493 984 24 493 858 + 8,9%

Medicamentos antineoplásicos 

e imunomoduladores
114 530 1 310 200 -
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ÁREA TERAPÊUTICA | VIH

Janeiro-Junho 2020

 Medicamentos com indicação no VIH*:

• 92,9 milhões de euros (∆ +1,3% → ∆ + 1,2 M€)

• 13,8 % do total da despesa

* Inclui tenofovir
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ÁREA TERAPÊUTICA | ARTRITE REUMATOIDE / PSORÍASE / D. INFL. INTESTINAL

Janeiro-Junho 2020

 Despesa com medicamentos para a AR/Psoríase/DII:

• 65,2 milhões de euros (∆ - 3,9% → ∆ - 2,6 M€)

• 9,7 % do total da despesa

 Aumento da despesa com Vedolizumab (+ 977 mil €),

Secucinumab (+ 695 mil €) e Ixecizumab (+ 673 mil €);

 Utilização de medicamentos para a AR/Psoríase/DII

apresenta um aumento de 33,5%, apesar do

decréscimo da despesa.
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MEDICAMENTOS ÓRFÃOS

Janeiro-Junho 2020

 Despesa com medicamentos órfãos:

• 95,8 milhões de euros (∆ + 11,3% → ∆ + 9,7 M€)

• 14,3% do total da despesa

 Aumento da despesa com medicamentos órfãos na

área de Oncologia em 5,7 M€.



QUOTA DE BIOSSIMILARES

16Quota em unidades na DCI



17

Anexo I
• Dados de despesa por Hospital



DESPESA POR HOSPITAL (1/2)
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Hospitais (1/4) Jan-Jun 2020 Peso ∆%
Peso na 
Variação

CH Univ. Lisboa Norte | Grupo E 86 623 443 12,9% - 2,3% -32,5%

CH Univ. Coimbra | Grupo E 66 136 394 9,9% - 0,1% -1,4%

CH Univ. Lisboa Central | Grupo E 60 976 201 9,1% + 3,6% 33,2%

CH Univ. São João | Grupo E 55 169 820 8,2% - 1,7% -15,4%

CH Univ. Porto | Grupo E 51 035 264 7,6% - 0,8% -6,7%

IPO Lisboa | Grupo F 32 149 810 4,8% + 15,4% 67,7%

IPO Porto | Grupo F 31 720 626 4,7% + 3,1% 15,0%

CH Lisboa Ocidental | Grupo E 29 050 713 4,3% + 1,2% 5,6%

CH V.N.Gaia - Espinho | Grupo D 22 557 745 3,4% + 4,6% 15,8%

H P.D. Fern. Fonseca | Grupo D 20 457 753 3,0% + 10,8% 31,5%

CH Univ. Algarve | Grupo D 19 911 393 3,0% - 18,8% -72,7%

Hospitais (2/4) Jan-Jun 2020 Peso ∆%
Peso na 
Variação

H Garcia Orta | Grupo D 18 376 993 2,7% + 2,7% 7,7%

H S O Guimaraes | Grupo C 15 871 311 2,4% - 7,5% -20,3%

CH Setubal | Grupo C 15 227 416 2,3% + 7,8% 17,3%

CH Tondela-Viseu | Grupo D 12 381 895 1,8% + 2,1% 4,1%

ULS Matosinhos | Grupo C 12 323 163 1,8% + 4,6% 8,5%

CH T. Montes e A. Douro | Grupo D 11 984 198 1,8% + 7,5% 13,2%

H Distrital Santarem | Grupo C 9 467 463 1,4% + 5,1% 7,3%

CH Barreiro Montijo | Grupo C 8 827 064 1,3% + 3,0% 4,0%

H Esp. Santo - Evora | Grupo D 8 652 944 1,3% + 6,9% 8,8%

ULS Alto Minho | Grupo C 7 868 470 1,2% + 5,0% 5,9%

IPO Coimbra | Grupo F 7 847 391 1,2% + 9,4% 10,6%



DESPESA POR HOSPITAL (2/2)

19

Hospitais (3/4) Jan-Jun 2020 Peso ∆%
Peso na 
Variação

CH Baixo Vouga | Grupo C 7 572 771 1,1% - 2,4% -3,0%

CH Douro Vouga | Grupo C 7 400 460 1,1% - 3,0% -3,6%

CH Leiria | Grupo C 5 826 296 0,9% - 0,9% -0,8%

CH Tamega Sousa | Grupo C 5 811 340 0,9% - 0,1% -0,1%

CH Medio Tejo | Grupo C 5 795 082 0,9% + 2,2% 2,0%

CH Univ. Cova Beira | Grupo C 4 652 830 0,7% + 6,5% 4,5%

CH Oeste | Grupo B 4 488 533 0,7% - 3,0% -2,2%

ULS Baixo Alentejo | Grupo C 4 372 108 0,7% + 8,0% 5,1%

ULS Guarda | Grupo B 3 959 510 0,6% - 5,5% -3,6%

ULS Norte Alentejano | Grupo C 3 204 200 0,5% - 6,2% -3,3%

ULS Litoral Alentejano | Grupo B 2 979 343 0,4% - 0,0% 0,0%

Hospitais (4/4) Jan-Jun 2020 Peso ∆%
Peso na 
Variação

ULS Castelo Branco | Grupo B 2 610 835 0,4% + 3,1% 1,2%

CH Medio Ave | Grupo B 2 051 871 0,3% + 15,8% 4,4%

ULS Nordeste | Grupo B 1 942 117 0,3% - 4,9% -1,6%

H D. Figueira Foz | Grupo B 1 077 848 0,2% - 22,0% -4,8%

H Santa Maria Maior | Grupo B 1 049 128 0,2% - 11,5% -2,1%

H Magalhaes Lemos | Psiquiátricos 607 255 0,1% + 17,8% 1,4%

CH P. Varzim-V.Conde | Grupo B 468 770 0,1% - 7,4% -0,6%

CH Psiq. Lisboa | Psiquiátricos 267 450 0,0% - 2,1% -0,1%

IO Dr. Gama Pinto | Grupo A 240 047 0,0% + 10,1% 0,3%

CMR R.C. Rovisco Pais | Grupo A 97 534 0,0% - 19,7% -0,4%

H Dr. Francisco Zagalo | Grupo A 84 879 0,0% + 6,9% 0,1%

H Arc. Joao Crisostomo | Grupo A 33 198 0,0% - 14,6% -0,1%
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Anexo II
• Utilização de medicamentos nos Hospitais do SNS



CLASSES TERAPÊUTICAS COM MAIOR UTILIZAÇÃO
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Classificação Farmacoterapêutica *
Unidades CHNM 

Jan-Jun 2020

Peso no

Mercado

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

01.03 Antivíricos 12 876 436 10,8% - 1,4% + 2,2%

12.02 Correctivos das alterações hidroelectrolíticas 12 544 356 10,6% - 12,3% + 20,3%

16.03 Imunomoduladores 10 049 613 8,5% + 12,3% - 12,8%

03.04 Anti-hipertensores 9 295 159 7,8% - 6,1% + 6,9%

16.02 Hormonas e anti-hormonas 7 496 420 6,3% + 2,2% - 1,9%

02.10 Analgésicos e antipiréticos 6 057 246 5,1% - 14,9% + 12,3%

02.09 Psicofármacos 5 357 324 4,5% - 8,2% + 5,5%

01.01 Antibacterianos 4 903 367 4,1% - 12,4% + 8,0%

16.01 Citotóxicos 4 723 567 4,0% + 13,6% - 6,5%

20.04 Gases medicinais 4 274 078 3,6% - 16,4% + 9,7%

Outros 41 131 391 34,6% - 10,6% + 56,3%

Total 118 708 956 100% - 6,8% 100%

* Nível 2 da Classificação Farmacoterapêutica



SUBSTÂNCIAS ATIVAS COM MAIOR UTILIZAÇÃO
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Substâncias Ativas
Unidades CHNM 

Jan-Jun 2020

Peso no

Mercado

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Cloreto De Sódio 9 540 027 8,0% - 13,1% + 16,6%

Paracetamol 4 966 580 4,2% - 14,7% + 9,9%

Oxigénio 4 255 647 3,6% - 16,4% + 9,7%

Tacrolímus 3 944 692 3,3% + 14,2% - 5,7%

Micofenolato De Mofetil 3 415 395 2,9% + 11,9% - 4,2%

Furosemida 2 108 923 1,8% - 14,3% + 4,1%

Tamoxifeno 1 925 758 1,6% - 0,7% + 0,2%

Água Para Preparações Injectáveis 1 774 353 1,5% - 7,1% + 1,6%

Letrozol 1 700 457 1,4% + 15,8% - 2,7%

Anastrozol 1 680 610 1,4% - 0,6% + 0,1%

Restantes substâncias ativas 83 396 515 70,3% - 6,8% + 70,4%

Total 118 708 956 100% - 6,8% 100%
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Para comentários ou sugestões de melhoria, por favor contacte:

dipe@infarmed.pt

Para mais informação, consulte:

 Outros Relatórios de Monitorização de Mercado de Medicamentos

 Farmácia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

mailto:dipe@infarmed.pt
mailto:dipe@infarmed.pt
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/relatorios
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/benchmarking/benchmarking-hospitalar

